Cum autem magnus psallendi fructus in Psalmorum affectibus versetur, sive quis in Choro, sive privatim, sive submissa, sive alta voce oret, idcirco certos sibi locos Psalmorum praefiniat, qui omnis haec ratio concludatur.

Loci praecipui, praeter coetero, hi sint unde salutare affectus existunt ; laus Dei, memoria bonorum nostrorum, commemoratio nostrae miseriae, et reprehensio male agentium.

Psalmorum verbis cum Dei bonitas praedicatur, ad illius dilectionem, et ad gratiarum actionem de beneficiis quae a divina benignitate profiscuntur, se toto animo accendat.

Cum illius infinita sapientia, potentia commemoratur, admiratione afficiatur : tum intime gratuletur, cum aliquid Dei auxilio bene gestum narratur.

Cum bonorum memoria, recordatioque Psalmorum vocibus excitatur ; desiderium quoddam concipiat illa sibi, et aliis consequendi; tum illa eadem a Deo petat, tum in Deo spem animo capiat fore, ut divina ejus ope, non modo quae bona sunt, quaeque salutaria, assequatur, sed quae mala, ac quae perniciem afferent, vitet.

Aliquando etiam intime in Domino gaudeat, se bona, Deo juvante, adeptum esse, et mala cavisse.

Ex miseriarum commemoratione timorem concipiat, dolorem, ac humilitatem, cum suas cognoscit infirmitates.

Ex reprehensione male agentium agnoscat zelum divinae vindictae, et indignationem contra nequitiam. Atque ita quidem ex salutaribus his affectibus fructum psallendi uberimum capiet.

Peroratis Psalmis, absolutoque canonicarum Horarum officio, paululum tacitus consistat, genibusque flexis veniam deprecetur, et negligentiae, et distractionis, aliisque culpa, quam in eo praecationis officio admiserit tumque hoc oret, ut pro Christi totiusque Ecclesiae meritis, orationis suae obsequium ac ministerium gratium sit, atque acceptum.

In eo psallendi officio, cum ea mentis attentio et salutaris affectus, tum corporis decens compositio, requiretur.

Ideo, praeter ea, quae de genibus flectendis, de capito inclinando, de stando, de sedendo, ac de ceteris partibus in primo concilio constituta sunt, quaedam etiam in choro cavemus ; quae, utpote minus decentia, et a loci illius cultu aliena, vitati oportet ; ea vero tabella descripta sunt, quae cura nostra edetur, ac in singulis sacristiis ecclesiarum, tum cathedralium, tum collegiatarum, tum parochialium affixa perpetuo sit. Tum vero etiam haec ipsa monita, alia tabella descripta, itidem in singulis sacristiis habeantur.

Lumina duo candelabris, cereo, ferrariisve infixis, cum processiones publicae, etiam quae in ecclesiae ambitu aguntur, ab omni cujusvis ordinis clero, tam regulari, tam saeculari, ad crucem adhibeantur, quae unicuique capitulo, clerove de more praefertur.

Episcopus in cathedrali sua ecclesia, loco et forma, quae in instructionibus fabricae ecclesiasticae, ex decreto provinciali editi praescripta est, sepulcrum episcopale primo quoque tempore faciendum curet ad communem usum episcoporum illius ecclesiae. Cujus quidem sepulcri operimento insculpta sit, ita tamen, ut ne e solo aequato extet, mitra et baculus pastoralis, tantummodo cum his literis, SEPULCRUM EPISCOPORUM N.

Hoc ipsum unusquisque parochus ad parochorum, et capitula ad dignitatum, et canonicorum usum itidem praestent.

[...]

Concilium Mediolanense VI (1582)

Constitutiones et decreta

XVI *Quae ad divina officia pertinent* [col. 513-514]

[...] [col. 514]

Solennes missae, vesperae, aliaque divina officia, quae ab episcopo ritu pontificali sollemniter celebrabuntur, quo populus frequentior conveniat, cum in basilica cathedrali, tum in ecclesiis collegiatis et parochialibus item civitatis die festo proxime praecedenti denuntientur, eamque ob causam in Kalendarium anniversarium referantur, ut ordine descriptae sunt in concilio provinciali IV.

Si quae autem missae aliave officia, ob causam quae extra ordinem incidit, aliquando pontificali ritu sollemnique celebranda erunt, episcopo jussu iis in tempore significantur, a quibus populo denuntianda sunt.

Libri qui certis antiphonarum modulationibus olim notati, ex breviarii nuper editi praescripto nundum emendati sunt, in sua quisque dioecesi episcopus curet, ut quamprimum et accurate emendentur, atque accommodentur ad breviarii novi editionem. [...]

[LE P. GUILLARD D'ARCY, de l'Oratoire]

*Règles de la discipline ecclésiastique recueillies des conciles,
des synodes de France et des saints Pères de l'Église,
touchant l'estat et les mœurs du clergé.*

Nouvelle édition, corrigée et augmentée, Paris chez Hélie Josset,
1679, 338 p. (première édition, 1665)

Cet ouvrage est un abrégé des principales matières qui concernent l'état ecclésiastique, prenant appui sur les textes des conciles, des synodes et des Pères de l'Église, afin de faciliter l'accès à un champ si vaste et souvent mal connu de ceux qui se préparent ou sont déjà engagés comme officiers et ministres dans l'Église. Un chapitre est consacré au chant et à la façon de chanter à l'église*.

Chapitre XI [p. 155-164]

DU CHANT ET DE LA FAÇON DE CHANTER À L'ÉGLISE

Le premier concile d'Aix la Chapelle, auquel estoit présent l'empereur Louis le Débonnaire l'an 816, chapitre 137 *Des chantres de l'Église*, dit ^a : Que les pseaumes ne doivent pas estre chantez à l'Église en courant, ny trop fort, ny trop haut, mais gravement et distinctement, et avec componction de cœur, afin que l'esprit de celuy qui chante soit nourry de leur douceur et que les oreilles des auditeurs soient satisfaites et contentes par leur pronontiation.